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Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

 

Svar på spørgsmål 84 (Alm. del): 

I brev af 27. november 2017 har udvalget efter ønske fra Jacob Sølvhøj 

(EL) stillet mig følgende spørgsmål: 

   

Spørgsmål 84: 

”Vil ministeren oplyse, om der i forlængelse af lovændringerne 

vedrørende tilsynet med fri- og privatskoler er foretaget ændringer af 

instruksen til de tilsynsførende fra Styrelsen for Undervisning og 

Kvalitet?” 

 

Svar: 

Med de politiske aftaler fra foråret 2016 om øget kvalitet på de frie 

grundskoler samt efterfølgende lovændring med ikrafttræden 1. januar 

2017 er der sket en række ændringer i tilsynet med de frie grundskoler, jf. 

lovforslag nr. 36 af 6. oktober 2016 til om ændring af lov om friskoler og 

private grundskoler m.v. og lov om efterskoler og frie fagskoler. 

 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, som fører tilsyn med de frie 

grundskoler, har således fået en række nye redskaber i forbindelse med 

tilsynet. Styrelsen gennemfører således f.eks. flere uanmeldte 

tilsynsbesøg. Ved skærpede tilsyn føres der nu altid tilsyn med både 

skolernes opfyldelse af stå mål med-kravet og frihed og folkestyre-kravet 

i friskoleloven, styrelsen deltager som observatør ved f.eks. 

bestyrelsesmøder og styrelsen undersøger skole-hjemsamarbejdet, og om 

alle medlemmer af en skoles bestyrelse behersker dansk i skrift og tale. 

Styrelsen kan endvidere gennemføre samtaler med eleverne og inddrage 

erfaringer og observationer fra andre myndigheder mv.  

 

Lovændringen har samtidig dannet afsæt for en intensiveret tilgang i 

tilsynet, hvor styrelsen dels går bredere ud i sin tilsynsindsats, dels går 

mere helhedsorienteret til værks i det enkelte tilsyn. Når en skole 

kommer under tilsyn for opfyldelse af frihed og folkestyrekravet, 
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undersøger styrelsen således også skolens økonomi og administration, 

skolens opfyldelse af uafhængighedskravet i friskoleloven, skolens 

prøveforhold og skolens vedtægter. Det har således vist sig, at der ofte er 

problemer på flere felter, når der kan konstateres udfordringer på en 

skole i forhold til frihed og folkestyre-kravet. 

 

Der findes ikke en instruks for de medarbejdere i styrelsen, der fører 

tilsyn med de frie grundskoler. Arbejdsgangen er beskrevet i to manualer, 

som løbende revideres. Styrelsens medarbejdere anvender endvidere en 

intern spørgeguide med henblik på at sikre, at tilsynet kommer rundt om 

relevante temaer i forhold til frihed- og folkestyrekravet. Guiden er et 

dynamisk instrument, som tilsynet løbende udvikler i takt med, at der 

indhentes flere erfaringer.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Merete Riisager 


